
Российская Федерация 

Республика Алтай 

 

Муниципальное образование 

«Усть-Коксинский район» 

 

Совет депутатов 

МО «Усть-Коксинский район»  

Россия Федерациязы 

Алтай Республика 

 

Муниципал тÖзÖлмÖ 

«Коксуу-Оозы аймак» 

 

Депутаттарды аймак Соведи 

 

 

РЕШЕНИЕ                                                                    ЧЕЧИМ 
 

28 ноября 2019 года  № 21-3 
 

с. Усть-Кокса 
 

 

О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования 

«Усть-Коксинский район» Республики Алтай 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава 

МО «Усть-Коксинский район» в соответствие с действующим законодательством,Совет 

депутатов МО «Усть-Коксинский район, 
 

 

РЕШИЛ: 

1.Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Усть-

Коксинский район» Республики Алтай, зарегистрированный в Управлении Министерства 

юстиции Российской Федерации по Республике Алтай за № RU025070002018002 от 16.05.2018 г. 

(далее – Устав): 

 

1.1.Пункт 5 части 1статьи 3 Устава изложить в новой редакции следующего содержания: 

«5) Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне 

границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального 

контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации;» 

1.2. Пункт 8 части 1 статьи 3 Устава изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«8) Разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской 

Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав коренных 

малочисленных народов и других национальных меньшинств, обеспечение социальной и 

культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) 

конфликтов» 

1.3.Пункт 15 части 1 статьи 3 Устава изложить в новой редакции следующего содержания: 

«15) Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 

твердых коммунальных отходов на территории муниципального района» 

1.4.Пункт 16 части 1 статьи 3 Устава изложить в новой редакции следующего содержания: 

«16) Утверждение схем территориального планирования муниципального района, 

утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования муниципального 



района документации по планировке территории, ведение информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального 

района, резервирование и изъятие земельных участков в границах муниципального района для 

муниципальных нужд, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садовогодомаустановленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии 

построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищногостроительства 

илисадового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 

строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или 

садовых домов на земельных участках, расположенных на соответствующих межселенных 

территориях, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации 

решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, решения 

о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведении 

в соответствие сустановленными требованиями, решенияоб изъятии земельного участка, не 

используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства 

Российской Федерации и расположенного на межселенной территории, осуществление сноса 

самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведения в 

соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, выдача градостроительного плана земельного участка, 

расположенного на межселенной территории;» 

1.5. Пункт 3 части 2 статьи 3 Устава изложить в новой редакции следующего содержания: 

«3) Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на 

них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 

осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также 

осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации;» 

1.6.Часть 4 статьи 3 Устава дополнить абзацем следующего содержания: 

«Бюджетам сельских поселений, расположенных на территории МО «Усть-Коксинский 

район» из бюджета МО «Усть-Коксинский район» могут быть предоставлены субсидии в 

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации;»; 

1.7. Часть 1 статьи 4 Устава дополнить пунктом 14 следующего содержания: 

«14) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом 

Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-I «О защите прав потребителей».»; 

1.8. Часть 2 статьи 10 Устава изложить в новой редакции следующего содержания: 

«2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем 

более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или 

поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного 

совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного 

населенного пункта, сход граждан в соответствии с уставом муниципального образования, в 

состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не 

превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом 

лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании 

не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более 

половины участников схода граждан.»; 

1.9. В статье 12 Устава: 



а) часть 1 после слов «Главе муниципального образования» дополнить словами «, Главе 

администрации»; 

б) часть 2 после слов «по инициативе Главы муниципального образования» дополнить 

словами «, Главы администрации»; 

в) в части 4 слова «по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,» 

исключить; 

1.10. Часть 2 статьи 19 Устава дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Решение об изменении численности депутатов не применяется к Совету депутатов, 

принявшему указанное решение.»; 

1.11. Пункт 11 части 1 статьи 25 Устава после слов «финансовыми инструментами» 

дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации».»; 

1.12 Пункт 5 части 3 статьи 32 Устава изложить в новой редакции следующего содержания: 

«5) Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне 

границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального 

контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации;» 

1.13. Пункт 13 части 3 статьи 32 Устава изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«13) Разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской 

Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав коренных 

малочисленных народов и других национальных меньшинств, обеспечение социальной и 

культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) 

конфликтов;» 

1.14. Пункт 21 части 3 статьи 32 Устава изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«21) Утверждение схем территориального планирования муниципального района, 

утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования муниципального 

района документации по планировке территории, ведение информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории муниципального 

района, резервирование и изъятие земельных участков в границах муниципального района для 

муниципальных нужд, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садовогодомаустановленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии 

построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищногостроительства 

илисадового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 

строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или 

садовых домов на земельных участках, расположенных на соответствующих межселенных 

территориях, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации 

решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, решения 

о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведении 

в соответствие сустановленными требованиями, решенияоб изъятии земельного участка, не 

используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства 

Российской Федерации и расположенного на межселенной территории, осуществление сноса 

самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее приведения в 



соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, выдача градостроительного плана земельного участка, 

расположенного на межселенной территории;»; 

1.15. В пункте 42 части 3 статьи 32 Устава слова «О государственном кадастре 

недвижимости» заменить словами «О кадастровой деятельности»; 

1.16. Пункт 45 части 3 статьи 32 Устава признать утратившим силу; 

1.17. В части 3 статьи 40 Устава слова «доменные имена – htt://pravo-minjust.ru, htt://право-

минюст.РФ, регистрационный номер сетевого издания – Эл № ФС77-72471 от 08.03.2018» 

заменить словами «доменные имена – httр://pravo-minjust.ru, httр://право-минюст.РФ, 

регистрационный номер сетевого издания – Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018»; 

2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию путем его размещения на 

официальном сайте Муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай, 

информация о размещении на официальном сайте настоящего Решения подлежит 

опубликованию в газете «Уймонские вести» после его государственной регистрации в Главном 

управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Алтай. 

 

 

 

Глава МО «Усть-Коксинский район» РА                        О.В. Акимов 


